医療介護福祉士認定講座 第２回東京会場

開 催 のご案 内  認定証授与対象講座

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。

 さて、本年 2 月からスタートいたしました医療介護福祉士認定講座の[第２回東京会場]を開催い

たします。今、高齢社会を支える重要な柱として、医療・介護現場での介護福祉士の役割が重要視

されています。そのような中、高度障害者や神経難病患者への介護サービスだけでなく、急性期医

療や在宅からの患者も受け入れている療養病床等の医療現場においても、介護福祉士の存在は欠か

すことができません。あるいは特養等の介護施設においても入所者の重度化に伴い、今後は介護福

祉士による医療的関与が求められることになります。しかし、現状ではまだ十分な人員配置が難し

いところであり、その位置づけを改めて考えることが必要ですが、介護福祉士はチーム医療の一員

として今後も大いに期待されているところです。

ご承知の通り介護に取り組む場は、病院、施設、在宅など様々ではありますが、特に医療機関な

らびに介護保険施設においては、医療依存度の高い患者にも対応できる医学的知識と高度な介護技

術を併せ持った介護福祉士の必要性が日に日に高まっています。このような介護福祉士が増えるこ

とで看護師など他職種のチームメイトとの連携をさらに深めることができ、何よりも介護を受ける

患者により質の高い介護サービスの提供とさらには家族の負担が軽減することにもつながります。

本認定講座では、このような目的のもとに独自のキャリアアップ研修として「医療介護福祉士」

を養成致します。これまでも、介護福祉士自体の養成は多くの団体、企業で行われておりますが、

当日本慢性期医療協会では、医療に関する専門的な知識・介護技術をも身に付けた介護福祉士が、

広く社会で貢献できるよう、特色ある研修を企画致しました。多数の皆様のご参加を是非ともお願

いいたします。

一般社団法人日本慢性期医療協会

会 長 武久 洋三

研 修 委 員 会

委員長 富家 隆樹

開催概要

◆日 程  平成 22 年６月２日（水）～７日（月） 全 6 日 24 単位（講義および実習）

◆場 所 ・講義会場 東医健保会館３階ホール  東京都新宿区南元町４

     ・実習会場 介護老人保健施設イマジン 東京都八王子市椚田町５８３-１５

◆定 員  介護福祉士８０名（先着順）

◆認定証  全単位を履修し、修了テストに合格した方には「医療介護福祉士」の認定証を授与致

します。

◆参加費  日本慢性期医療協会会員施設に勤務する者 7 万円/1 名  一般参加 9 万円/1 名

◆申込締切 平成 22 年５月１０日（月）

◆申込方法 別紙参加申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにてお申し込み下さい。

◆企 画  日本慢性期医療協会 研修委員会

◆主 催  一般社団法人 日本慢性期医療協会

       〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-1-7 コスモ新宿御苑ビル 9 階

       TEL：03-3355-3120 FAX：03-3355-3122

       E-mail：info@jamcf.jp ホームページ http://jamcf.jp